Camille Bérubé, nella monografia dedicata alla conoscenza dell'individuale, ha infatti indicato alcune testimonianze¹⁵ che attesterebbero come la dottrina aristotelica, secondo cui l'oggetto proprio dell'intelletto è il solo universale, rischiava di subire rigide applicazioni all'ambito teologico; già prima che Étienne Tempier condannasse come eretiche, nei sillabi del 1270 e del 1277, affermazioni come *Quod Deus non cognoscit singularia*¹⁶, intorno alla metà del secolo il

¹²Guglielmo de la Mare, nel suo *Correctorium*, attribuisce all'Aquinate la negazione *tout court* dell'intellegione dell'individuale; il maestro francescano sembra non prendere in considerazione la dottrina esposta in luoghi come *De veritate*, q. II, a. 6 e in *S. Th.*, I, q. 86, a. 1. In proposito si vedano le osservazioni contenute in C. BÉRUBÉ, *La connaissance...*, cit., pp. 84-86.

¹³Cfr. R. HISSETTE, *Enquête sur le 219 articles condamnés à Paris le 7 mars 1277*, Louvain 1977; R. HISSETTE, *Étienne Tempier et ses condamnations*, «Recherches de théologie ancienne et médiévale», 47 (1980), pp. 231-270; R. WIELOCKX, *Autour du procès de Thomas d'Aquin*, *Miscellanea Medievalia* 19, Berlino 1988, pp. 413-438; L. BIANCHI, *Il vescovo e i filosofi. La condanna parigina del 1277 e l'evoluzione dell'aristotelismo scolastico*, Lubrina, Bergamo 1990.

¹⁴Cfr. L. BIANCHI - A. RANDI, *Le verità dissonanti*, Laterza, Bari 1990, pp. 41-48; cfr. F.X. PUTALLAZ - R. IMBACH, *Professione filosofo. Sigieri di Brabante*, Jaca Book, Milano 1998.

¹⁵C. BÉRUBÉ, *La connaissance...*, cit., pp. 82-84.

¹⁶Per il testo della censura del 1270 si veda: H. DENIFLE - A. CHATELAIN, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, Paris 1889-1891, t. I, n. 432, pp. 486-487: «Isti sunt errores condemnati et excommunicati cum omnibus, qui eos docuerint scienter vel asseruerint, a domino Stephano, Parisiensi episcopo, anno Domini MCCLXX, die mercurii post festum Nicholai hyemalis: [...] 10. Quod Deus non cognoscit singularia. 11. Quod Deus non cognoscit alia a se [...]». Per la condanna del 7 marzo 1277 si veda: R. HISSETTE, *Enquête sur les 219 articles condamnés a Paris le 7 mars 1277*, pp. 39-40: «[...] 13. Quod Deus non cognoscit alia a se. [...] 15. Quod Causa prima non habet scientiam futurorum contingentium. Prima ratio, quia futura contingentia sunt non entia. Secunda, quia futura contingentia sunt particularia; *Deus autem cognoscit virtute intellectiva, quae non potest particulare cognoscere*. Unde, si non esset sensus, forte intellectus non distingueret inter Socratem et Platonem, licet distingueret inter hominem et asinum. Tertia est ordo causae ad causatum; praescientia enim divina est causa necessaria praescitorum. Quarta est ordo scientiae ad scitum; quamvis enim scientia non sit causa sciti, ex quo tamen scitur, determinatur ad

vescovo di Parigi Guillaume d’Auvergne, maestro secolare di teologia, aveva denunciato ripetutamente la pericolosità di una assolutizzazione dei principi noetici del Filosofo¹⁷. Anche Egidio Romano — che nel 1277, a pochi giorni dopo la condanna del 7 marzo, subirà la censura di Étienne Tempier¹⁸ — verso il 1270 aveva annoverato tra gli errori dei filosofi aristotelici arabi la negazione dell’intellezione dei singolari da parte di Dio¹⁹.

Tale contesto dottrinale è indubbiamente lo sfondo in cui va inquadrata l’affermazione di Guglielmo de la Mare circa la possibilità di un’intellezione dell’individuo in virtù di specie intellettive individuali. Si legga il passo di Guglielmo più esplicito al riguardo:

Ad rationem, dici potest quod intellectus non solum cognoscit vel intelligit per species universales abstractas a conditionibus materialibus et individuantibus, sicut supponit et falso; sed etiam intelligit per species et intentiones singulares, et per

alteram partem contradictionis; et hoc multo magis in scientia divina, quam in nostra». A proposito di quest’articolo rileviamo che la non-intellezione dei singolari viene incastonata come una delle *rationes* dell’argomentazione volta a negare la conoscenza divina dei futuri contingenti. Confrontando l’art. 15 con l’art. 13 “Quod Deus non cognoscit alia a se”, è evidente che l’autorità censoria intende colpire la concezione non provvidenzialista di un Intelletto divino pensato come νόησις νοήσεως. La negazione della scienza divina dei singolari procede non solo dall’interpretazione estremista dell’assunto aristotelico τὸ μὲν γὰρ καθόλου κατὰ τὸν λόγον γνώριμον, τὸ δὲ καθ’ ἕκαστον κατὰ τὴν αἴσθησιν (*Physica*, I, 5, 189a 5-6), ma si iscrive con coerenza nella concezione della Prima Causa e del suo legame con il mondo propria di aristotelici radicali.

¹⁷ GUILIELMUS DE ALVERNIA, *De Anima*, in *Opera Omnia*, Parisiis 1674, t. II, p. 141a: «Nec intendo in sermone isto quod virtus intellectiva impotens sit ad cognoscenda sensibilia particularia, et quasi caeca sit ad videnda visibilia, quemadmodum sensit Aristoteles et sequaces ipsius [...] Quapropter prohibitaessent similiter omnes substantiae nobiles abstractae a cognitione particularis creatoris: similiter et animae coelorum non intelligerent intelligentias separatas nisi intellectione communi»; cfr. GUILIELMUS DE ALVERNIA, *De Universo*, in *Opera Omnia*, t. I, p. 946b: «Et visum fuit multis ex sequacibus Aristotelis eas [*scil.* animas separatas] non videre nisi universalia, hic autem est error nulli fideli tolerabilis [...] Prohibet enim iste error et negat omnino gloriam animarum humanarum, quae est perfectissima lucidissimaque visio creatoris: cum enim creator singularissimus sit».